

Dato
19-08-2015

Faktaoplysningsmateriale om satspuljen

Baggrund

Satsreguleringen blev indført ved lov i 1990 (Lov nr. 385 om satsregulering). Med loven fastsættes reguleringen af overførselsindkomster mv. på baggrund af den almindelige lønudvikling på det private arbejdsmarked.

Med loven blev det vedtaget årligt at henlægge en del af den årlige regulering af overførselsindkomster til satspuljen. Der tilføres kun midler til satspuljen, når lønudviklingen to år før finansåret overstiger 2 pct. I de tilfælde tilføres satspuljen nye midler på op til 0,3 pct. af de samlede offentlige udgifter til de overførselsindkomster, der reguleres med satsreguleringsprocenten. Der har været tilført nye midler til og med 2010, hvorefter der kun har været tilførsel af nye puljemidler i ét enkelt år, som var 2012.

Finansministeriet har ansvaret for lov om en satsreguleringsprocent og dermed det overordnede ansvar for, at det årlige satspuljebeløb udmøntes på finansloven.

Satspuljens størrelse og anvendelse

Midler, der tilføres satspuljen, er permanente, hvilket betyder, at puljen vokser over tid. Den akkumulerede satspulje udgjorde i 2014 samlet set ca. 12,8 mia. kr. (2014-pl).

Midlerne i årets satspulje tager udgangspunkt i det akkumulerede puljebeløb tillagt en eventuel nyttilførsel til puljen. Herfra trækkes de midler, der er bundet i aktuelle ordninger, og uforbrugte midler tillægges, *jf. boks 1*. Satspuljen er dermed et lukket kredsløb, hvor frigivne midler udmøntes på ny og uforbrugte midler tilbageføres til nye prioriteringer.

Boks 1

Beregning af årets satspulje

Akkumuleret satspuljeramme

Evt. nyt puljebeløb

Midler bundet i aktuelle satspuljeordninger

Uforbrugte midler

Årets satspulje

Anm: Ud over uforbrugte midler kan der være eventuelle omprioriteringer af satspuljemidler.

Satspuljens anvendelsesområde dækker over tiltag på social-, sundheds- og beskæftigelsesområdet, som har til formål at forbedre vilkårene for overførselsindkomstmottagere og til forebyggende tiltag mv. over for svage grupper.

Satspuljen finansierer inden for dette formål en lang række ordninger, lovgivning og projektilskud, som har meget forskellig karakter. De kan variere fra helt små driftsbevillinger til større tilskudsordninger samt til finansiering af lovgivning om fx en indsats over for svage borgere. Langt størstedelen af satspuljen svarende til 94 pct. er disponeret til permanente ordninger.

Årlig udmøntning af puljen

Forhandlingerne om udmøntning af årets satspulje er en del af finanslovsaftalen og ligger i oktober måned. Forhandlingsprocessen indledes med et sættemøde i Finansministeriet, hvor de overordnede rammer præsenteres, og de decentrale rammer til forhandling i de respektive fagministerier godkendes.

Regeringens forhandlingsoplæg vil typisk bestå af nye initiativer, drøftelse af eventuelle bindinger, der er aftalt i tidligere års aftale, og udløb af eksisterende bevillinger. Der er først en aftale om udmøntning af årets satspulje, når alle delaftaler er på plads.